У К А З
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

9 октября 2020 года № 274-уг
Иркутск

О мере социальной поддержки многодетных и малоимущих семей,
имеющих детей, обучающихся в государственном общеобразовательном

бюджетном учреждении Иркутской области «Усть-Ордынская гимназия-
интернат»

В соответствии со статьей 26.3 Федерального закона
от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации
законодательных (представительных) и исполнительных органов
государственной власти субъектов Российской Федерации», руководствуясь
статьей 59 Устава Иркутской области,

1. Установить, что в Иркутской области за счет средств областного
бюджета многодетным и малоимущим семьям, имеющим детей,
обучающихся в государственном общеобразовательном бюджетном
учреждении Иркутской области «Усть-Ордынская гимназия-интернат» (далее
- дети), предоставляется мера социальной поддержки по обеспечению детей
бесплатным питанием либо предоставлению набора продуктов питания на
время применения электронного обучения и дистанционных
образовательных технологий в период действия режима функционирования
повышенной готовности для территориальной подсистемы Иркутской
области единой государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций в течение учебного года (далее -  мера социальной
поддержки по обеспечению бесплатным питанием).

2. Утвердить Положение о порядке и условиях предоставления
многодетным и малоимущим семьям, имеющим детей, меры социальной
поддержки по обеспечению бесплатным питанием (прилагается).

3. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в
общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой
информации» (www.pravo.gov.ru).

4. Настоящий указ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

^ ^ Л .И . Кобзев

http://www.pravo.gov.ru

УТВЕРЖДЕНО
указом Губернатора Иркутской области
от 9 октября 2020 года № 274-уг

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ И УСЛОВИЯХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МНОГОДЕТНЫМ И
МАЛОИМУЩИМ СЕМЬЯМ, ИМЕЮЩИМ ДЕТЕЙ, ОБУЧАЮЩИХСЯ

В ГОСУДАРСТВЕННОМ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ
БЮДЖЕТНОМ УЧРЕЖДЕНИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «УСТЬ-
ОРДЫНСКАЯ ГИМНАЗИЯ-ИНТЕРНАТ», МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ

ПОДДЕРЖКИ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕСПЛАТНЫМ ПИТАНИЕМ

1. Настоящим Положением установлен порядок и условия
предоставления многодетным и малоимущим семьям, имеющим детей,
обучающихся в государственном общеобразовательном бюджетном
учреждении Иркутской области «Усть-Ордынская гимназия-интернат» (далее
соответственно -  семья, ребенок (дети), учащиеся, Гимназия), меры
социальной поддержки по обеспечению детей бесплатным питанием либо
предоставлению набора продуктов питания на время применения
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий в
период действия режима функционирования повышенной готовности для
территориальной подсистемы Иркутской области единой государственной
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в течение
учебного года (далее соответственно -  бесплатное питание, набор продуктов
питания, при совместном упоминании -  мера социальной поддержки по
обеспечению бесплатным питанием).

2. Уполномоченным исполнительным органом государственной власти
Иркутской области на организацию предоставления семьям меры социальной
поддержки по обеспечению бесплатным питанием является администрация
Усть-Ордынского Бурятского округа (далее -  администрация округа).

3. Мера социальной поддержки по обеспечению бесплатным питанием
предоставляется семьям при условии, что семья является получателем мер
социальной поддержки, установленных статьями 4, 5 Закона Иркутской
области от 23 октября 2006 года № 63-оз «О социальной поддержке в
Иркутской области семей, имеющих детей» (далее -  Закон № 63-оз).

4. Для предоставления меры социальной поддержки по обеспечению
бесплатным питанием законный представитель ребенка (детей) (далее -
заявитель) обращается в администрацию округа с заявлением по форме,
установленной нормативным правовым актом администрации округа, с
приложением паспорта либо иного документа, удостоверяющего личность
заявителя (далее -  заявление и документ).

Администрация округа регистрирует заявление и документ в журнале
регистрации заявлений в день их поступления.

5. Заявление и документ для предоставления меры социальной
поддержки по обеспечению бесплатным питанием могут быть представлены
заявителем одним из следующих способов:

2

1) путем личного обращения в администрацию округа. В этом случае
копию с подлинника документа снимает лицо, ответственное за прием
документов, и удостоверяет его при сверке с подлинником. Подлинник
документа возвращается представившему его лицу в день личного
обращения;

2) через организации почтовой связи. В этом случае документ
представляется в копии, заверенной нотариусом или должностным лицом,
уполномоченным в соответствии с законодательством на совершение
нотариальных действий;

3) в форме электронных документов, порядок оформления которых
определяется нормативным правовым актом администрации округа и
которые передаются с использованием информационно
телекоммуникационной сети «Интернет», включая единый портал
государственных и муниципальных услуг;

4) через многофункциональный центр предоставления государственных
и муниципальных услуг.

6. В случае зачисления ребенка (детей) на обучение в Гимназию с
1 сентября текущего года, заявление и документы в администрацию округа
подаются заявителем в срок не ранее 1 июня текущего года.

7. Днем обращения заявителя за предоставлением меры социальной
поддержки по обеспечению бесплатным питанием считается дата
регистрации заявления и документа в администрации округа.

8. Администрация округа в течение пяти календарных дней со дня
обращения заявителя за предоставлением меры социальной поддержки по
обеспечению бесплатным питанием направляет запрос в расположенное по
месту жительства или месту пребывания семьи государственное учреждение
Иркутской области, подведомственное министерству социального развития,
опеки и попечительства Иркутской области (далее -  министерство),
реализующее полномочия в сфере социальной защиты населения и
включенное в перечень, утвержденный нормативным правовым актом
министерства (далее -  учреждение), о получении (неполучении) семьей мер
социальной поддержки в соответствии со статьями 4, 5 Закона № 63-оз (далее
-  запрос).

9. Ответ на запрос направляется учреждением в администрацию округа
не позднее пяти календарных дней со дня поступления запроса в учреждение.

10. В течение пяти календарных дней со дня поступления ответа на
запрос администрация округа принимает решение о предоставлении
заявителю меры социальной поддержки по обеспечению бесплатным
питанием либо об отказе в ее предоставлении.

11. Администрацией округа принимается решение об отказе в
предоставлении меры социальной поддержки по обеспечению бесплатным
питанием в случае несоответствия семьи условию, указанному в пункте 3
настоящего Положения. О принятом решении заявитель уведомляется
письменно в течение пяти календарных дней со дня принятия
соответствующего решения.

3

Отказ в предоставлении меры социальной поддержки по обеспечению
бесплатным питанием может быть обжалован заявителем в порядке,
установленном законодательством.

12. Предоставление меры социальной поддержки по обеспечению
бесплатным питанием осуществляется в течение учебного года в
соответствии с законодательством начиная с первого числа месяца,
следующего за месяцем принятия решения о ее предоставлении.

13. Предоставление меры социальной поддержки по обеспечению
бесплатным питанием осуществляется исходя из стоимости бесплатного
обеда на одного учащегося, устанавливаемой ежегодно нормативным
правовым актом Правительства Иркутской области, и ее расчета в
соответствии со статьей 7 Закона № 63-оз.

14. Бесплатное питание предоставляется по месту организованного
питания учащихся в Гимназии в течение учебного дня в зависимости от
режима посещения учащимися учебных занятий.

15. Предоставление набора продуктов питания осуществляется только
на время применения электронного обучения и дистанционных
образовательных технологий в период действия режима функционирования
повышенной готовности для территориальной подсистемы Иркутской
области единой государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций.

16. Предоставление набора продуктов питания осуществляется не реже
одного раза в месяц в течение учебного года организациями,
предоставляющими услуги по предоставлению набора продуктов питания на
основании контракта, заключенного в соответствии с законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

17. Для подтверждения права семьи на дальнейшее предоставление меры
социальной поддержки по обеспечению бесплатным питанием заявитель
представляет в администрацию округа один раз в год до 1 августа текущего
года заявление о подтверждении права на дальнейшее предоставление меры
социальной поддержки по обеспечению бесплатным питанием с
приложением паспорта либо иного документа, удостоверяющего личность
заявителя.

Администрация округа регистрирует указанные заявление и документ в
журнале регистрации заявлений в день их поступления.

18. Подтверждение права семьи на дальнейшее предоставление меры
социальной поддержки по обеспечению бесплатным питанием
осуществляется администрацией округа в порядке, аналогичном
установленному пунктами 7 - 9  настоящего Положения.

19. Предоставление меры социальной поддержки по обеспечению
бесплатным питанием прекращается при наличии следующих обстоятельств:

1) неподтверждения учреждением права семьи на получение мер
социальной поддержки в соответствии со статьями 4, 5 Закона № 63-оз;

2) обращения заявителя в администрацию округа с заявлением о
прекращении предоставления меры социальной поддержки по обеспечению
бесплатным питанием;

4

3) смерти ребенка (детей), в отношении которого(ых) принято(ы)
решение(я) о предоставлении меры социальной поддержки по обеспечению
бесплатным питанием, признания его(их) в установленном порядке безвестно
отсутствующим(и) или объявления умершим(и);

4) помещения ребенка (детей) на полное государственное обеспечение в
Гимназию;

5) прекращения посещения ребенком (детьми) Гимназии;
6) необращения заявителя в администрацию округа для подтверждения

права на дальнейшее предоставление меры социальной поддержки по
обеспечению бесплатным питанием в соответствии с пунктом 18 настоящего
Положения.

20. Администрация округа в течение пяти календарных дней со дня
наступления обстоятельств (получения информации о наступлении
обстоятельств), указанных в пункте 20 настоящего Положения, принимает
решение о прекращении предоставления меры социальной поддержки по
обеспечению бесплатным питанием. О принятом решении заявитель
уведомляется письменно в течение пяти календарных дней со дня принятия
соответствующего решения.

Прекращение предоставления меры социальной поддержки по
обеспечению бесплатным питанием осуществляется со дня наступления
соответствующих обстоятельств (получения информации об их
наступлении).

Решение о прекращении предоставления меры социальной поддержки по
обеспечению бесплатным питанием может быть обжаловано заявителем в
порядке, установленном законодательством.

Заместитель Губернатора Иркутской
области - руководитель администрации
Усть-Ордынского Бурятского округа